На правах рукописи

АПРЕСЯН АРТУР ЮРЬЕВИЧ

НАУЧНЫЕ ОСНОВЫ ОПТИМИЗАЦИИ

ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

ПРИ ЗАБОЛЕВАНИЯХ ПЕРИФЕРИЧЕСКИХ АРТЕРИЙ

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук

3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения,

медико-социальная экспертиза

Оренбург – 2025

2

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном

учреждении высшего образования «Оренбургский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Научные консультанты:

д.м.н., профессор, заведующий кафедрой общественного здоровья и

здравоохранения № 1 ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, специальность 3.2.3. Общественное здоровье,

организация и социология здравоохранения, медико-социальная

экспертиза

Борщук Евгений

Леонидович

Официальные оппоненты:

Доктор медицинских наук, профессор, заведующая кафедрой

«Общественного здоровья и здравоохранения» ФГБОУ ВО «Ижевская

государственная медицинская академия» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

Попова Наталья
Митрофановна

Доктор медицинских наук, профессор, профессор кафедры

общественного здоровья и здравоохранения им. Н.А. Семашко

Института общественного здоровья и здравоохранения им. Ф.Ф.

Эрисмана ФГАОУ ВО «Первый Московский государственный

медицинский университет им. И.М. Сеченова»

Османов Эседулла
Маллаалиевич

Доктор медицинских наук, доцент кафедры кардиологии,

рентгенэндоваскулярных и гибридных методов диагностики и

лечения факультета непрерывного медицинского образования

медицинского института Федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»

Голощапов-Аксенов
Роман Сергеевич

Ведущая организация: ФГБУ «ЦНИИОИЗ» Минздрава России

Защита диссертации состоится «21» Мая 2025 г. в __ часов на заседании диссертационного

совета 21.2.049.03 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (460014, г. Оренбург, ул. Советская, 6).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке (460000, г. Оренбург, проспект Парковый,

7) и на сайте (http://www.orgma.ru) федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Оренбургский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Автореферат разослан «__» ______ 202_ г. Ученый секретарь диссертационного совета,

доктор медицинских наук, профессор Л.Ю. Попова

http://www.orgma.ru/

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Болезни системы кровообращения (БСК)

являются ведущей причиной смертности населения в мире (Чазова И.Е., 2015,

Desormais I. et al., 2015, Timmis A. et al., 2020, Баланова Ю.А. с соавт., 2021,

Будаев Б. С. с соавт., 2021). Контроль их распространенности – серьезная медико-

социальная задача здравоохранения, решение которой позволит сгладить

неблагоприятный фон человеческих потерь, оптимизировать ресурсные затраты на

оказание медицинской помощи (Артамонова Г.В., Максимов С.А., 2017,

Бойцов С.А., Shahu A. et al., 2019, Драпкина О.М., 2021). В Российской Федерации

(РФ) особое внимание к этому вопросу обозначено указом Президента РФ от

07.05.2018 № 204 – в рамках национального проекта «Здравоохранение» снижение

смертности населения от БСК является одной из стратегических задач развития

страны (Фисенко В.С. с соавт., 2021).

По данным исследований (Бегун Д.Н. с соавт., 2019, Савина А.А. с соавт.,

2021) распространенность БСК среди взрослого населения РФ в 2019 году

составила 31949,8 на 100 тыс. населения. Несмотря на мероприятия по снижению

заболеваемости и смертности от этих причин (Лазарев А.В. с соавт., 2020,

Шляхто Е.В., Баранова Е.И., 2020, Погосова Р.Г. с соавт., 2020), наблюдается

существенный рост показателя – на 17,1% в последнее десятилетие, что

демонстрирует необходимость поиска дополнительных эффективных путей

корректировки негативных факторов распространенности БСК, основанных на

раннем выявлении, контроле течения и своевременном лечении патологических

состояний, отнесенных к этой группе (Остроумова О.Д., 2018, Потемкина Р.А.

с соавт., 2021).

Каждая нозология из группы БСК, имеющая коморбидную основу развития

глобальных сосудистых катастроф, должна быть под особым вниманием системы

здравоохранения (Оганов Р.Г., 2015, Подзолков В.И., 2015, Оганов Р.Г.,

Драпкина О.М., 2016, Toms R. Et al., 2019, Барбараш О.Л. с соавт., 2020, Драпкина

О.М. с соавт., 2021). К таким патологиям с уверенностью можно отнести

заболевания периферических артерий (ЗПА), своевременное и планомерное

оказание медицинской помощи при которых практически исключает риск

возникновения фатальных угроз и позволяет обеспечить должное качество жизни

пациента на фоне минимизации ресурсных затрат здравоохранения. Контроль

показателей здоровья пациента и проводимой на постоянной основе терапии,

корректировка влияния усугубляющих течение заболевания факторов в процессе

динамического наблюдения, преемственность оказания медицинской помощи на

различных этапах являются наиболее важными компонентами оказания

медицинской помощи при ЗПА (Кайли А.Е., 2011, 2012, Зубко А.В. с соавт., 2017,

Насонова С.Н. с соавт., 2021, Ежов М.В. с соавт., 2021).

При этом, действующий порядок проведения диспансерного наблюдения

(ДН) за взрослыми не уделяет должного внимания оказанию медицинской

помощи больным ЗПА, в частности не устанавливает норм по их
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профилактическим осмотрам, что препятствует оказанию им своевременной

медицинской помощи, требует определения места этих пациентов в структуре

динамического наблюдения больных БСК. Осложнения этой группы заболеваний,

требующие хирургического лечения, вплоть до ампутации конечностей,

сопряжены с тяжелыми последствиями для здоровья человека, инвалидизацией,

потребностью в медицинской реабилитации, что несет значительные ресурсные

затраты, не только в сфере здравоохранения, но и в других областях (Гавриленко

А.В. с соавт, 2014, Селезнев В.В. с соавт., 2014, Белов Ю.В., Винокуров И. А.,

2015, Hess C.N. et al., 2018, Кухарчук В.В., 2020). Случаи ампутаций нижних

конечностей довольно распространены (до 1000 на 1 млн. населения), причиной

более половины из них являются окклюзирующие заболевания артерий нижних

конечностей (Norgren L. et al., 2007, Зудин А.М., с соавт., 2014). При этом

вынужденное смещение акцентов в оказании медицинской помощи больным ЗПА

в пользу специализированных методов лечения, в том числе в экстренном

порядке, свидетельствует о недостатках профилактической работы с больными

этой группы и больными коморбидными заболеваниями.

Одним из эффективных инструментов совершенствования медицинской

помощи больным ЗПА, повышения преемственности между отдельными этапами

их лечения, видится разработка и внедрение порядка оказания им медицинской

помощи, а также их облигатного медико-статистического учета, проводимого,

в том числе, путем ведения соответствующего регистра больных (Сергеев А.С.,

2011, Májek O. et al., 2017, Виллевальде А.Е. с соавт, 2021). По оценкам

специалистов, регистры рассматриваются как важный компонент полностью

разработанных программ лечения и профилактики заболеваний, скрининговых

программ (Li G. et al. 2016, Марцевич С.Ю. с соавт., 2021). В этой связи

оптимизация организации медицинской помощи больным ЗПА, основанная на

информационно-аналитической базе регистра ее предоставления на всех этапах,

в целях создания условий ее преемственности, доступности и качества оказания

больным этой группы, видится особенно актуальной в современных условиях.

Степень разработанности темы исследования. При несомненной

актуальности вопросов совершенствования ДН при БСК, в том числе ЗПА данное

направление деятельности медицинских организаций (МО) нельзя считать в

полной мере проработанным, как в теоретической части, так и в практической.

В рамках национального проекта «Здравоохранение» открыты первичные и

региональные сосудистые центры, проведена подготовка и обучение кадров,

однако эти ресурсы фокусируются прежде всего на спасении пациентов с острой


[…]


- повышение компетенций врачей-специалистов о методах диагностики ЗПА

с 39,7% до 78,6% (t = 3,0, p < 0,05), методах лечения с 34,7% до 89,8% (t = 3,9,

p < 0,05).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Федеральным органам исполнительной власти в сфере

здравоохранения – МЗ РФ:

1. В целях совершенствования планирования медицинской помощи при ЗПА

обеспечить полный учет случаев их выявления и оказания медицинской помощи

путем введения соответствующих изменений в формы федерального

статистического наблюдения № 12и № 14.

2. В целях оптимизации предоставления медицинской помощи при ЗПА

обеспечить совершенствование нормативного-правового регулирования

предоставления медицинской помощи при указанных заболеваниях,

предусмотрев:

- отдельный порядок оказания медицинской помощи при ЗПА на всех этапах

ее предоставления;

- облигатное ДН пациентов с ЗПА на этапе первичной специализированной

медико-санитарной помощи на основе мультидисциплинарного подхода;
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- порядок маршрутизации пациентов с ЗПА на всех этапах оказания

медицинской помощи;

- нормирование предоставления специализированной медицинской помощи

в соответствии с предложенными расчетами;

- критерии выполнения МО дополнительных показателей достижения

качества и доступности медицинской помощи при ЗПА.

3. При дальнейшем развитии национального проекта «Здравоохранение»

обеспечить мониторинг дополнительных показателей деятельности МО по охвату

граждан с ЗПА ДН и их удовлетворенности оказанной медицинской помощью.

4. При совершенствовании учебных программ последипломной подготовки

врачей-специалистов, занятых в оказании населению ПМСП, предусмотреть их

обучение по вопросам диагностики и лечения ЗПА.

Органам исполнительной власти в сфере здравоохранения субъектов

РФ:

1. Обеспечить контроль корректного учета МО ЗПА в формах федерального

статистического наблюдения.

2. Организовать маршрутизацию пациентов с ЗПА для своевременного

получения ими первичной специализированной медико-санитарной помощи по

профилям «сердечно-сосудистая хирургия», «кардиология» с учетом имеющейся

региональной структуры организации медицинской помощи.

3. В целях обеспечения преемственности оказания медицинской помощи

пациентам с ЗПА обеспечить взаимодействие МО субъекта по оказанию им

медицинской помощи на основе подходов к разработанному медико-

статистическому регистру.

4. При организации деятельности Комиссии по разработке территориальной

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи в субъекте Российской Федерации предусмотреть:

- планирование выполнение МО объемов медицинской помощи при ЗПА и

ее финансовое ресурсное обеспечение с учетом сложившейся потребности

пациентов, в том числе постоянно проживающих за пределами субъекта РФ;

- при разработке порядков применения тарифов в сфере ОМС учитывать

целесообразность мультидисциплинарного подхода к оказанию медицинской

помощи пациентам с ЗПА на этапе первичной специализированной медико-

санитарной помощи.

Территориальным фондам ОМС:

1. При планировании финансирования медицинской помощи пациентам

с ЗПА учитывать уточненный уровень их распространенности, фактические

объемы оказания медицинской помощи при ЗПА.

2. При использовании средств нормированного страхового запаса

Территориального фонда обязательного медицинского страхования предусмотреть

финансирование дополнительного обучения врачей-специалистов, занятых

в оказании населению первичной медико-санитарной помощи, по вопросам

диагностики и лечения ЗПА.
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3. Организовать социологический мониторинг удовлетворенности пациентов

с ЗПА медицинской помощью в МО различного уровня, результаты размещать

в открытом доступе.

Медицинским организациям:

1. Для МО, предоставляющих ПМСП:

- организовать ДН пациентов с ЗПА с учетом мультидисциплинарного

подхода к организации им медицинской помощи;

обеспечить проактивное информирование пациентов с ЗПА с целью их

привлечения к своевременному прохождению профилактических мероприятий,

повышения их осведомленности о негативных факторах развития их заболевания,

в том числе с использованием «Записной книжки диспансерного пациента»;

- принимать участие в информационном обмене с МО, предоставляющими

специализированную медицинскую помощь, на основе разработанного медико-

статистического регистра оказания медицинской помощи пациентам с ЗПА.

2. Для медицинских организаций, предоставляющих

специализированную медицинскую помощь:

- обеспечить передачу сведений о пациентах с ЗПА в МО, предоставляющие

ПМСП с использованием разработанного медико-статистического регистра;

- обеспечить выделение коек для пациентов с ЗПА в соответствии

с предложенными в настоящем исследовании нормативами.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Дальнейшие научные

изыскания по совершенствованию организации предоставления медицинской

помощи пациентам с ЗПА должны быть направлены на конкретизацию критериев

качества оказываемой пациентам медицинской помощи, в том числе при оказании

ПМСП – при реализации предлагаемого мультидисциплинарного подхода, при

специализированной медицинской помощи – с учетом соблюдения предлагаемых

принципов преемственности. Для решения этой задачи целесообразно

подвергнуть анализу случаи предоставления медицинской помощи при ЗПА, при

условии внедрения полноценного учета заболеваний этой группы на основе

предложенных принципов. Полученные по результатам критерии качества

медицинской помощи могут быть включены в соответствующие клинические

рекомендации и использованы при проведении ведомственного

и вневедомственного контроля качества медицинской помощи.

Важным направлением дальнейшей разработки темы следует считать

разработку комплекса дополнительных профилактических мер при ЗПА

у населения, основанных на патогенетической основе развития этих заболеваний,

определение организационных технологий их реализации в системе

здравоохранения, в том числе в рамках проводимой в настоящее время

диспансеризации взрослого населения.
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