Отзыв об автореферате
Артура Юрьевича Апресяна
«Научные основы оптимизации оказания медицинской помощи при
заболеваниях периферических артерий»
на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и
социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Актуальность выбранной автором темы исследования не вызывает сомнения, поскольку совершенствование медицинской помощи населению при болезнях системы кровообращения является приоритетной задачей отечественного здравоохранения. В рамках федерального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» одним из ведущих направлений по снижению заболеваемости и смертности от болезней системы кровообращения является увеличение охвата больных своевременными диспансерными осмотрами, повышение приверженности населения к регулярному выполнению профилактических программ, заботе о своем здоровье.

Автор обоснованно отмечает целый ряд актуальных вопросов, которые остаются в настоящее время не проработанными. Так, действующий порядок проведения диспансерного наблюдения за взрослыми не включает вопросов оказания медицинской помощи при заболеваниях периферических артерий, в частности не устанавливает периодичность осмотров больных, что, несомненно, препятствует оказанию им своевременной медицинской помощи, требует уточнения места этих пациентов в структуре динамического наблюдения при болезнях системы кровообращения.

Для формирования системных подходов к повышению доступности и качества медицинской помощи в рамках динамического наблюдения больных заболеваниями периферических артерий автором всесторонне изучена заболеваемость болезнями системы кровообращения по данным всех субъектов Российской Федерации, а также, более подробно, на примере города федерального значения Санкт-Петербурга.

Особый интерес вызывают предложенные автором разработки по внедрению пациентоориентированной модели диспансерного наблюдения, направленные на развитие в нашей стране эффективного взаимодействия врача и пациента, преемственности различных этапов оказания медицинской помощи.

Научно доказаны вопросы обеспечения учета заболеваний периферических артерий в полном объеме, необходимость уточнения порядка оказания медицинской помощи при сердечно-сосудистых заболеваниях, подходы к повышению информированности пациентов, необходимость повышения квалификации врачей, подходы к обеспечению информационного обмена между медицинскими организациями на основе медико-статистического регистра. Проведенная автором практическая апробация разработанных мер доказала их высокую результативность.

Таким образом, представленные в автореферате положения диссертационного исследования А.Ю. Апресяна позволяют заключить, что в выполненном исследовании решена системная научная проблема по повышению доступности и созданию условий эффективности диспансерного наблюдения больных при заболеваниях периферических артерий.

По своей актуальности, научной новизне, достоверности полученных результатов, обоснованности выводов, теоретической и практической значимости диссертационная работа Апресяна Артура Юрьевича соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 25.01.2024), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор достоин присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности: 3.2.3. – Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза (медицинские науки).

Профессор кафедры общественного здоровья и здравоохранения ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет», Минздрава России д.м.н., доцент (3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения)

Моисеева Карина Евгеньевна

15.04.2025

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации 194100, г. Санкт-Петербург, ул. Литовская, д. 2, тел. 8 (812) 542-93-57, spb@gpmu.org